

Cena { 10 halerczy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Redakcyja

przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rekopisów Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zshawach, przedstawieniach i koncertach sąplamte.

# GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPROCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halerczy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Przenumerata miesięczna: 2 kor. 50 hal. 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz pettowy.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz pettowy.

Zalączniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Czeładzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9

## Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 11 września. Biuletyn urzędowy austriacki

## Postępy na Wołyniu.

### Bombardowanie Bałtyckiego Portu.

4,050 jeńców i 6 karabinów maszynowych.

WIENI. Urzędowo donoszą:

Nasze ataki na Wołyniu postępują naprzód. Derażno nad Horyniem jest w naszym posiadaniu.

Pod Tarnopolem usiłowali Rosyianie silnym atakiem wedrzeć się w stanowiska sprzymierzonych ale zostali odparci wśród ciężkich strat.

Dalej na południe na wzgórzach na wschód od Strypy nasz front od Seretu cofnęliśmy wobec przeważających sił nieprzyjacielskich.

Na północno wschód i na wschód od Buczacza minął dzień spokojnie.

Na wzgórzach na zachód od dolnego Seretu gwałtowna walka artyleryjska.

Na zachód od ujścia Seretu i na granicy bessarabskiej położenie niezmiennione.

Na placu boju litewskim zdobyty nasze wojska uporczywie bronioną wieś Alba na zachód od Kosowa.

## Na granicy włoskiej.

Od dłuższego czasu znowu po raz pierwszy rozwinęła wczoraj nieprzyjacielska artylerja żywą działalność na całym Pobrzeżu.

Dzisiaj w nocy poszła do ataku piechota włoska na południowo wschodni odcinek wyżyny Doberdo, frontem Vermigliano—Monte Cossi. Przyjęli niespodziewanym ogniem minowym odplynęli Włosi do swych kryjówek.

Na granicy karynckiej i tyrolskiej nie zaszło nic ważnego.

## BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

### Na froncie francuskim.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Pod Hartmansweilerkopf utrzymaliśmy rowy zdobyte 9 września mimo dwóch ataków francuskich.

## Wschodni plac boju.

W walkach na południowy wschód od Friedrichstadt

i na wschód od Wilkierza wzięliśmy dalszych 1050 jeńców, zdobyliśmy 4 karabiny maszynowe.

Na froncie między Jeziorami a Zelwą Rosyianie stawiają jeszcze twardy opór.

Skidel i na północno zachód od niego leżącą miejscowość Kibiszę(?) można było zdobyć ostatecznie dopiero po wielkich walkach. Także Lagna zdobyta.

Atak przeciwko nieprzyjacielskim stanowiskom pod Zelwianką idzie naprzód. Przejęcie przez Zelwiankę w kilku punktach wywalczono. W ręce nasze dostało się 2700 jeńców i 2 karabiny maszynowe.

Położenie w grupie wojsk Mackensena naogół niezmiennione.

## Połud. wschodni plac boju.

Niemieckie wojska armii generała Bothmera odpary gwałtowne kontrataki przy znacznych stratach nieprzyjaciela i wzięły do niewoli 300 Rosyan.

## Bombardowanie Bałtyckiego Portu.

Dzisiejszej nocy rzucił jeden nasz hydroplan z dobrem powodzeniem wiele bomb na punkty oparcia rosyjskiego frontu, na Bałtycki Port i jego urządzenia kolejowe. Hydroplan wrócił nieuszkodzony.

## Warszawa o Piłsudskim.

Realistyczny „Dziennik Polski” umieścił artykuł o Piłsudskim, z którego warszawski „Tygodnik Polski” zamieszcza następujące cytaty:

„Jego dzieło u jednych budzi wiary i entuzjazm, u innych wątpliwość i obawy, a nie braknie takich, którzy potępiają je gorąco, i nie dość, że hazard nabrzmiał niebezpieczeństwami w niem upartują, ale jeszcze i próżny i bez skutku rozlew drogoceńnej krwi polskiej, nieodżałowana stratę tego, co w jednem pokoleniu polskiem było najcenniejszego, najszlachetniejszego. Niema jednak, i być nie może wśród nas dwóch zdań co do tego, że wielce niepospolitym jest człowiek, którego płomienny zapal i niezłama wola dzieło to stworzył. Polska nie rodzi mocnych charakterów. W nim taki jednak zrodził. Na dobro swoje, czy też na dalsze meczeństwo? Tego nikt nie wie w tej chwili. Ale przebiegamy pamięcią wszystkie te postaci, jakimi ostatnie nasze ruchy renesansyjne wyrzuciły na prozek narodu, dowódców, atencników z nich czynią, i nie widzimy któregoś z harzu i męstwa, postawić obok stalowej postaci Piłsudskiego. Mało kto dorówna w pośród całej generacyi naszej 1831 r. Tak samo z dyktatorów i dowódców styczniowego powstania...

Ale nie łatwo byłoby znaleźć w

przeszłości myślą meża w Polsce, którego charakter byłby tak stworzony na wodza, na lidera, jak Piłsudskiego, któryby miał tyle geniuszu organizacyjnego; tak „robotę” ustawić umiał i zabezpieczać; tak ludzi pociągać, przywiązywać, nastrojać i niby picisli na wroga wypuszczac potrafił; tyle oruok dokola siebie rozstaczać zdolał i swą moralną siłą tak panował nad wszystkim i wszystkim, co w sferę jego węd. Dziwna jest tajemnica jego siły. Nie jest to ani pisarz, ani mówca. Żadno wypisy nie podadzą zapewne próbek jego prozy. Jego wymowa jest wadliwa, ponieważ „zęby zostawił na Syberyi”. Opowiadają o magnetycznym wpływie stalowych jego oczu, pod krzaczastemi brwami głęboko w czasie osadzone. Ale te oczy działają pewno dla tego tak magnetycznie, że okalają nim legendy. Zaś legenda, wypromiowana z faktów realnych, dziwnych jak sensacyjne powieści, jest pełna oruoków. Ona to działa przedewszystkiem. Niczego to przeciel nie tómaczy, ponieważ to on, tajemnicza jego siła nie daje się przez analizę rozłożyć na elementy proste. Wszystko to, co psycholog może tu zrobić, to range dać temu człowiekowi. Jest to bohater.

Na usługi swojej woli potężnej posiada Piłsudski nietylko cel szlachetny, nietylko ideal kierowniczy, ale i myśl, ideę koncepcję polityczną. Nie wiemy, czy kiełkowała ona już w nim w syberyjskiej Tajdze, gdzie najzupełniej niewinnie zesłany, składał w duszy przytygi Hannibalowe przeciwko dzikiej







# Dodatek Nadzyczajny „GAZETY POLSKIEJ”

Dąbrowa Górnicza, Poniedziałek dnia 13-go Września 1915 r.

## Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 12 września. Biuletyn urzędowy austriacki

### Walki nad Strypą.

## Ważne sukcesy na Litwie.

6.535 rosyjskich żołnierzy, 19 oficerów wziętych do niewoli, 23 karab. maszyn. zdobytych.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Nasze wojska przekroczyły wczoraj pod Derażnem Horyń a pod Dubnem Ikwę.

Ataki pod Tarnopolem stały się gwałtowniejsze. Na północny zachód od miasta udało się nieprzyjacielowi wdrzeć w nasze rowy strzeleckie i zająć wieś **Dołżankę**, ale bataliony węgierskie i niemieckie z sąsiedniego odcinka naddbiegły, ścisnęły nieprzyjaciela z obu flank, odebrały Dołżankę i odrzuciły Rosyan z powrotem na jej przyczółek mostowy. **Straty nieprzyjaciela wielkie.** Również ataki nieprzyjacielskie na południowy zachód od Tarnopola odparte.

Na naszych frontach nad wschodnim brzegiem Strypy, nad dolnym Seretem, i na granicy bessarabskiej minął dzień spokojnie.

**Austro-węgierskie wojska na Litwie wydarły nieprzyjacielowi silnie oszańcowaną wieś Szkuropy pod Kosowem.**

## Na granicy włoskiej.

Wczoraj, jak tego oczekiwaliśmy, na froncie pobręcznym a zwłaszcza w północnym odcinku tego frontu doszło do szeregu większych walk. Wszystkie skończyły się całkowitą porażką dla atakujących Włochów. W kotlinie Flitschu nie ruszył wogóle naprzód podjęty znowu atak nieprzyjacielskiej piechoty.

Pod Saworcena (?) zmusiliśmy nieprzyjaciela do cofnięcia się w popłochu. Próby ataku nieprzyjacielskiego oddziału, który się zagnieżdżył na południe od tego punktu, zostały odparte. W odcinku Vriech szalała w ciągu całego dnia walka gwałtowniejsza, niż kiedykolwiek. Tu walczyła obrona krajowa z Polten z wypróbowaną odważą.

Ataki nieprzyjacielskie były bezsilne, wszystkie stanowiska zachowały, przedpola Włochów były pokryte trupami.

Południowa część przyczółku mostowego Tolmein znajdowała się znowu pod silnym ogniem artyleryjskim. Jak teraz przeobraziły się w atakach na ten odcinek dnia 9 września brały udział ze strony nieprzyjaciela: 7 dywizja piechoty, grupa Alpinów, dwa bataliony bersaglierów. Włoski pułk piechoty 25 stracił w tej walce tysiąc ludzi.

W odcinku Doberdo kilka ataków nieprzyjacielskich na przednie części wyzyny zostały, jak zawsze odparte.

Na froncie tyrolskim atakowali Włosi bez skutku wczoraj popołudniu i dzisiaj odcinki na zachód od Monte Piasco silnymi dochodzącymi do wielkości batalionu, oraz stanowiska nasze w dolinie Popena i w odcinku Cristallo.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

## Na froncie francuskim.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na znacznej części frontu ożywiona działalność artyleryjska. Nieprzyjacielscy lotnicy wczoraj zrana rzucili bomby na Ostendę. Szkód nie było. Żadna osoba nie zraniona.

## BOMBARDOWANIE DOKÓŁ LONDYŃSKICH.

W nocy doko londyńskie i okolice zostały obrzucone bombami z skutkiem widocznym.

## Na froncie północno-wschodnim.

Grupa armii Hindenburga. Na froncie między Dźwiną a Mereciem (nad Niemnem) w niektórych miejscach rozwinęły się walki na większy zakres. **1.800 jeńców i 5 zdobytych karabinów maszynowych.**

Między Jeziorami a Niemnem uporczywie walki trwały przez cały dzień. Dopiero dzisiaj zrana zaprzestał nieprzyjaciół dalszego oporu i jest scigany.

Nad Żelwianką przerwałymi nieprzyjacielską linię w wielu punktach. Nieprzyjaciół stracił **17 oficerów, 1976 żołnierzy, 7 karabinów maszynowych.**

Wczoraj na północny zachód od Wilna rosyjska gwardya została zaatakowana i odrzucona.

Grupa armii ks. bawarskiego działała w ścisłym kontakcie z prawym skrzydłem grupy armii Hindenburga pod nieprzyjacielskim stanowiskiem na zachód od Żelwy. Także i pod Koszelem Żelwianka przekroczona.

Po obu stronach szosy Bereza Kartuzka — Kosów — Słonim nieprzyjaciół odrzucony. Wzięto do niewoli **2759 jeńców, zdobyto 11 karabinów maszynowych.**

Grupa armii Mackensena atakuje po obu stronach kolei do Pińska. Dzisiaj w nocy wzięto kilka punktów nagłym atakiem.

Na połudn. wschodnim placu boju zostały **odparte dalsze ataki Rosyan przy ciężkich stratach nieprzyjaciela.**

**NA MORZU.** 12 b. m. większa ilość rosyjskich hydroplanów zaatakowała niemiecki krążownik pod Windawą. Z hydroplanów rzucono ostem bomb, z których żadna nie trafiła. Jeden nieprzyjacielski latawiec zestrzelono i przysporowano do Windawy. Jego załoga, 2 oficerów, dostała się do niewoli.

## Konopnicka i Kraszewski o Polesiu.

„Jak oko puścił, świat staje się najosobliwszą płataniną rzek i rzeczek, z których każda zdrętwiała gęste oką sieci wód mnogich, jaka nakrywa się najgłębszą zapadłość ziem naszych, od wątku do kotłiny poleskiej, wieczne tłem oparów dymiących. Wszystko to inne i własne. Zwierz, ptak, przymruwa ziemi, kolor obłoków, chody chmury, głosy wicherów samopas leśnych, a także człowiek i obyczaj jego. Świat tu zaniknięty w sobie własną swą naturą, niełatwo dopuszczający do tajników swoich. Świat oparzelisk, mateczników, odeszłych kęp, zapustów leśnych, obłąkanych rzecznymi łachami ostrowów, a nad wszystko świat bagnistych zapasów, wśród których siedzą silnie zwarte łozy, wleczki legów pełne”. Takiemi słowami opuszcza Marya Konopnicka, ziemię Polesia, kraj który jest największym chyba w Europie mozarzem bagnistym. Stoją tam obecnie armie sprzymierzone i gotują się do sprośowania tego niesłyszanie trudnego terenu, stanowiącego jakby jakiś olbrzymi bagnisty las dziewiczy.

Nie zna Polesia ten — mówi dalej Konopnicka — kto go nie widział w wiosennym wód jego rozlewie. Kiedy z głębokich zapasów swoich wystąpi wizerzora Prypeć, kiedy Pina, Słucz, Styr, Horyń szeroko wykipią z swych brzegów, kiedy tu cała płatanina wód bieży, kiedy się szumi, luczny, dopada, łączy i rozłącza, kiedy wystąpi nawet z krzów swoich jeziora tej kotłiny, wtedy nie wiesz, gdzie rzeką, gdzie bagna, gdzie susza, a cały kraj widzi się jednym wielkim morzem, na którym sądyby ludzkie wyglądają niby drobne wyspy. Wtedy i Poleszuka poznać w przyrodzonym mu żywiole, gdy ocieplają, niezgrabny na suszy, nozdrzami wiatru tego chwyłszyś ledwie, wnet z bylejakiego pniaku czolno sobie strądzi, i zwinnie, szybko, obrótanie kłutuje niem po szlamiernych brzoźdach wodnych, od nieznierzą do szolarni, od baru do baru, oczekując jakby na duszy i na cieple, i cały podany na wolę rozbudzonego instynktu tych przastarych, nowonych plemion, z których idzie rodem”.

Przed siedmiudziesięciu z górą laty odhywał po bagnach pińskich podróżny młody naoczny pisarz, Józef Ignacy Kraszewski. Wrażenie swe wydał w jednej z pierwszych swych książek podróżniczych. Posłuchajmy opisu Kraszewskiego: „Piński powiat dzieli się na dwie części: Zarzecze i Zahorodzie, między którymi w środku Pińsk, niby Lierpokol litewski, siedzi poważnie z bronią i workiem soli. Zarzecze najpóźniejsza i niedostępna czelsto część powiatu, jest tem samym najciekawsza. Działa ją rzeki o pasujące zewsząd i krzyżujące się wśród niezmiernych błot i zarosli. Mnóstwo rzek, rzeczek, odnog, strumyków, kanałów przetyka ten kraik. Naliczysz tu, że inne umię, Styr, Pinę, Prypeć, Stabło, Słucz, Stochód, Strumień. Do Piny pod Pińsk zbiegają się od wschodu, Jasiolda, Horyń, Wellica, Turia, od zachodu Styr, Stochód, Lukowice, Lany, Horodeczka. Te wszystkie połączone razem zowią się Prypecią. Prócz żolwi i wianów, stolica to rąkó

# KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-iej rano. Te same wiadomości przynoszemy nadchodzącemu z najbliższego sąsiedztwa piśmie niemieckiemu dopiero po południu tegoż dnia, a inne piśmie polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Lud podhalanski o II Brygadzie. W ostatnich dniach wypłynęło II Brygadzie Legionów polskich następujące piśmo:

„Dla Ekscelesyjcy Durskiego, Marszałka Polnego i Bgadyera II Brygady polskich Legionów. Zebrani w dniu 15 sierpnia 1915 r. w Czarnym Dunajcu ku uczczeniu rocznicy stworzenia Narodowego Komitetu Narodowego obywateli, którzy z okręgu sądowego carnodniańskiego oddali 230 legionistów walczących od początku wojny dzielnie w Karpatach z odwiecznym wrogiem naszej Ojczyzny i pod Twoim, Wodzu i Ekscelesyjcy, wytrwaniem dowódcztwem, składając na Twe ręce wyrazy głębokiej czci dla Ciebie Ekscelesyjcy i dla podhalanśkich polskich Legionów, składają dalej wyrazy pełne podziwów ich wytrwałości, waleczności i dzielnej obrony ziem polskich i węgierskich. Wyrazy te, pochodzące z serc ludu podhalanśkiego, racz przyjąć, Ekscelesyjcy, jako nasze ojcowskie i chłopskie uznanie, które po wieczne czasy niechaj żyje w pamięci ludu polskiego. Cześć bohaterom II Brygady polskich Legionów!”

(Następują liczne podpisy).  
**W obronie praw Papieża.** „N. Zürcher Nachrichten” donoszą że strony poliformalowane: Chociaż rządowi włoskiemu w tej chwili zależy na utrzymaniu znanych stosunków z stolicą apostołską, to przecież sytuacja Kościoła katolickiego wobec antykatolickich oficjalnych Włoch jest anormalna i poniżająca. Autor wymienia różne zamachy władz cenzuralnych na ważne artykuły „Observatore Romano”, protestuje przeciw tej nowej obrze jako katolik i neutralny, i powiada następnie: „Papież posiada samodzielnosc nawet według włoskiej ustawy gwarancyjnej, jest więc rzeczczą co najmniej nieodpowiednia, jeżeli cenzura włoska wogóle poddaje kontroli organ stolicy apostołskiej, zwłaszcza jeżeli kresli artykuł, dotyczący obrony praw papieża i jego wzniosłych idei.”

Byłoby bardzo pożądanym, by katolicy wszystkich krajów zajęli stanowisko przeciw tym aktom rzędu włoskiego, obrażającym stolicę apostołską. Jeżeli Włochy nie pragną, by ich młodzież rok czy dwa lata jeszcze przelewała krew, to przecież nie powinny rządowi papieża zakazywać, by w swoim organie propagował idee pokojowe. To są stosunki nieczyste. Rząd włoski sam postawił na tapecie kwestję rzymską w całym jej znaczeniu i rozciągłości.”

Walka w Argonach. Sprawozdawca Kellerman z „Berliner Tageblatt” podaje szczegóły o zwycięstwach Niemców w Argonach. Szło tam o atak Niemców wysunięty poza linię przynależną do pola grzbieta Hutberta, koło Churmebachalt i Honyettemulde. Po gwałtownej walce, przy pomocy ręcznych granatów, uderzono z prawdziwym ogniem piekielnym na rowy nieprzyjacielskie. Walka trwała od 8 do 11-iej, potem przystopiono do ataku. Już w pół godziny potem przyszły pierwsze wiadomości o odniesionym zwycięstwie i zdobytych rowach. Mimo szalonej obrony nieprzyjaciela i straszego ognia odrzucono go wszędzie. O godzinie 12-iej osiągnięto linię zamierzoną, a nawet ją przekroczone. Liczba jeńców a także zdobytych karabinów i maszynowych różnic nieustannie. Niemieckie straty są stosunkowo niewielkie dzięki przedtem poczynionym przygotowaniom. Nieprzyjaciel nie podjął dotąd ze swej strony ataku.

## Telegramy „Gazety Polskiej”

### Buletyn urzędowy turecki.

KONSTANTYNOPOL 11 września (A. Mill). Kwatery główna donosi: „Wobec ogłoszenia w odcinku Anafar” elektrycznym, że Niemcy nie wzięli udziału w działaniach naszego ognia artyleryjskiego, skierowanego ku nieprzyjacielskim poczyom na południe stawu Azmak. W odcinku **Ari Burnu** rzucił nieprzyjaciel na nasze łowce skrydło bomby o duszających gazach, lecz nie osiągnął swego skutku.  
 W odcinku **Seddil Bar** słabe ustrzałki.  
 Na innych odcinkach położenie bez zmiany.

### Nowy plan Aleksiejewia.

KONHOGA 12 września. Jak tu donoszą, ustąpienie W. ks. Mikołaja postanowione na skutek żądań Francji przyspieszonym zostało z powodu, że W. książę wdragał się przyjąć nowe plany sztabu, wypracowane przez Aleksiejewa, a zmierzające do podjęcia **ofensywy** w kierunku **ofensywy francuska** na froncie zachodnim. Plan ten znalazł aprobatę cara, a także Russkiego.

### General Russki właściwy wód armii.

SZTOKHOLM 12 września. (Wiadomość Korr. Rundschau). W kołach czwórostronniemu zapewniają, że car tylko nominalnie obejmuje naczelne dowództwo armii i nie zamierza przebywać stale na froncie. Władze kierownicze spocznie w rękach generała Russkiego, cieszącego się łaskami cara. Niebawem nastąpią dalsze zmiany w wyższych szeregach wojskowych. Dawniejszy sztabu generalnego Zylfiskii, generalowie Kurpaka, Liniewicz, Herszelman, Grippenberg, których car darzył wielkim zaufaniem, otrzymają wysokie urzędy kierownicze.

### Polowan prezidentem ministrów.

LONDYN 11 września. „Times” donosi z Petersburga, że najbliższym czasie nastąpi mianowanie **Polianowa** **prezydentem ministrów**.

### Łódzie podwodne niemieckie na Atlantyku.

BASYLEA 11 września. Według paryskiego doniesienia stwierdza „Corriere della Sera”, że **niemieckie łodzie podwodne operują teraz już i na terenie wód francuskich**. W kołach admiralicy fakt ten budzi niepokój. Dotąd dopływały łodzie niemieckie tylko do Quessant ale obecnie wyruszają się na oceanie atlantyckim aż do ujścia Zyrondy, gdzie zatopiały za parowce.

także, dawniej człon ich ciał, kosztowały tylko grosz imperialny, a kopę kulo było można za szlag.

Zalowy wiosenne i jesienne, niekiedy na długo utrudniają komunikację, czynią ten zakąt dzikszym od sąsiednich, ale czas, ten szał twórców nie poetycznie wywoł. Bez wątpienia, gdy przysiąde pożądan handel, wypłoszy swoje, ale ludzie jak się bez niego wygodnie obchozą.

I teraz nawet kto jej tu szuka, kto ją widzi w tych łozach, czereztach, w tej wodzie smągającej się po niezmiernych błotach zasianych stogami, któż ją odgadnie w trywie zalnym mianiu, zniechęty i baktów? w słupach komarów, stojących nad błotami na pogodę — kto ją uczuje, płynąc wiosną, w nocy po zalanych dokoła i morzem stojących błotach?..

„Za to do tego obrazu błoto, woda, a dalej piaski i chmurne niebo jakby w Holandji i powietrze ciężkie a prawie całą przesłające prawie słone. Zyczyłbym, któremu z naszych malarzy czującym się na siłach, zamiast kopii nie nie znaczącej flamandzkiej karczemki, zrobić obraz tego miejsca tak oryginalnego — na wiosnę, gdy lody pusiły, kry przeszły, handel ożył, kiedy się tu my zbierają na brzegu, a trawy i barki są wiane i błogosławione przez właścicieli, kiedy tałe brudna i zabłocona populacja Pińska stoi nad wodą i ożywa ruchem przemysłu i handlu.”

„Wspominając wreszcie trzeba o największej w Pińsku osobliwości, o której niezawodnie wspomną każdemu, no po prostu niemy. Jest to palladium Pińska, osobliwość, starożytność, która widać widać waz-ryba, mieszkaniec błot i rowów nadpryryckich, wion, król winów, prapradzi wszystkich, sięgający czasów, kiedy tu w goscing morze Czarne przychodziło...”

## Kwestya polska a czwórostronnie.

Sztokholmska gazeta „Nya Dagligt Allehanda” z dnia 2 września podaje wiele ciekawych uwag na temat przyszłego pokoju. Wyjmujemy z nich kilka zwiastujących na uwagę: Zdaje się, że czwórostronnie zaczyna być swobodnie opanie przesławiana na matém. Różne oznaki zdają się przemawiać za zbliżeniem się pokoju a to wskutek obniżenia się poprzednich wymagań.

Z Włoch nie pochodzą caprawda wiadomości o tym duchu, lecz Włochy będą w końcu zmuszone zadowolnić się traktowaniem jakie państwa środkowe uczynią za odpowiednia i ich sprzymierzeńcy zaś bynajmniej nie zechcą ponosić ofiar dla „muzuzy, który spełnił swą powinność”. Pewien rosyjski minister miał wyrazić się w obecności redaktora jednego z hamburskich pism, że państwo cara ma właściwie jeden tylko cel wojny przed oczyma, a mianowicie Konstancyjnopoli i Dardaneli. Widocznie po Tsunenbogu minęła ochota na Prusy Wschodnie, zaś po bitwach majowych stracono w Rosyi apetyt na Galicyę. Pozostają tedy Dardaneli. O zmiażdżeniu Austro-Węgier już się nie mówi.

Rząd francuski oświadczył niedawno w izbie, że trwa nadal niewzruszenie przy Co się tyczy Anglii, to zwrócić należy uwagę na wielkie obniżenie celów wojennych, zawarte w piśmie Grey’a do gazet. Niemcy, powiada on, walczą o zdobycze i przewagę nad innymi państwami, a ponieważ tak jest i jak długo tak jest, musimy z nimi walczyć u boku naszych sprzymierzeńców. Poza uorem letącym w tych słowach można w tem przyznający się W. Brytanii wyżyta, że ma ona obecnie tylko cele

negatywne, uważając, że do obrony swych granic ją zmuszono. Anglia nie daży tedy do zwycięstw, lecz chce zapobiedz zwycięstwom Niemiec. Angielski premier nie powtarza już myśli, że Niemcy muszą zejść do rządu drobnego państwa a zadawania się sławnym status quo ante.

Z wszystkich powyższego wynika, że państwa czwórostronnie pozwalają już mówić ze sobą. W związku z tem ich stanowiskiem obecnie powstaje artykuł w „Economist”, w którym przedstawiona jest teoria równowagi mocarstw; obalenia zaś Niemiec i rozbioru Austrii uważa się za politykę utrzymania równowagi. „Economist” jest zdania, że póki bynajmniej nie jest tak oddalony ani tak trudny do osiągnięcia, jak wielu sądzi.

## Kłopoty Rosyjskie.

Pod nazwą „Kłopoty rosyjskie” publikuje „Neue Zürcher Zig.” następujące wrażenia swego korespondenta z podróży do Rosyi:

„Biorąc wpatrywanie się różnym warunkom i okolicznościom poza linią frontu wojsk rosyjskich, doprowadza do przykrych wntosków. Rosya, pomimo olbrzymich strat, jakie poniosła, rozporządza jeszcze niewyczerpanym zasobem sił ludzkich, posiada również niewyczerpane zapasy zboża i mięsa. Nie cierpi biedą z powodu braku odciorów, broni i amunicji. Żołnierze rosyjski jest, jako materialny, wborny posiada wszelkie czoty wojskowe. Ale dziś dozedł sam już do świadomości, że nie posiada dobitych dowódców i że uledeł musi wyższości organizacji, jaką rozporządzaia przeciwny. Także armia rosyjska, przynajmniej w obecnym stanie, nie posiada już fizyjonmii jednolitości. Spotkać można wprawdzie i teraz oddziały wojskowe o doskonałej fizyjonmii militarnej. Ale zaraz potem natknąć się łatwo na kupy ludzi, źle, lub wcale nie uzbrojonych, robiących wrażenie ruchawki nieregularnej. Nierzadko też widać oddziały, mieszające w sobie karabinów. Tłumaczy się wtedy żołnierzom, że karabiny wiozą się osobno, na wozach lub transportują na miejsce koleją, aby ludziami użyć ciężaru. Ale są to wybiegi. Widać też same, jednostrzałowe karabiny, a prztem posiadające inny, większy kaliber, wymagający innych ładunków. W działaniach latony, w których tylko 100 ludzi i osto karabinów. Najgorzej jednak dzieje się z amunicją. Wyszadzenie na przedmieściu Ochta pod Petersburgiem fabryki melinitu, co się zdarzyło w końcu kwietnia, było prawdziwą kleską.

Była to największa fabryka w Rosyi. Zastąpienie jej przez otwarcie kilku małych fabryk, urządzonych na przedmieściu, nie usunęło złego. Również nie odpowiada wymaganiom, że bierze się do podzię z wyższych klas lub początkowych klas szkolnych, lub początkowych uniwersyteckich, umieszcza się ją w szkołach oicerskich i po kilku tygodniach wysyła na front.

Żołnierz nie może mieć zaufania do tak zapimprowowanego oficera. Ekonomiczne położenie jest również nie dobre. Zboża jest wprawdzie pod dostatkiem, stosunkowo wiele więcej, niż w Niemczech. Ale trudność i nieregularność komunikacji sprawia, że zboże leży w składach, a koleje żelazne, źle admostrowane i przez niesiumiennych urzędników, nie są w możności równomiernie zaopatryć cały kraj i udostępnić w dostateczne zapasy zboża i maki. Zwłaszcza odczuwać się daje najbardziej brak owsa. Tymczasem setki wagonów ze zbożem idą do Rumunii, a okrętami eksportuje się zboże do Szwecyi.

Z tych samych przyczyn powstał brak węgla — z niemożliwej eksploatacji i jeszcze niemożliwej komunikacji. I znów z tych samych przyczyn odczuwać się daje brak mięsa w obydwu stolicach Rosyi.

Przechodząc do kwestyi politycznej natury, wyraża korespondent zdanie, że, pomimo niezadowolnienia straty zaufania do rządu, a nawet w kilku miejscach rozruchów, nie należy się spodziewać w Rosyi wybuchu ogólnej, zorganizowanej, a więc dla całego wewnętrznego ustroju groźnej rewolucyi.